
1

La presente deliberazione viene affissa il /01/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 28 del 23/01/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: Avviso pubblico per il finanziamento di istituti e luoghi della cultura per la 

partecipazione a iniziative di co-creazione di soluzioni innovative per la 

valorizzazione del patrimonio culturale nell’ambito del PNRR missione M1 – 

componente C3 “turismo e cultura 4.0”  investimento 1.1 “Strategie e piattaforme 

digitali per il patrimonio culturale”   sub-investimento 1.1.11 “Piattaforma di co-

creazione e crowdsourcing”. Approvazione domanda di partecipazione. Delega. 

Progetto, denominato, Geobilab 3D: un museo per tutti attraverso innovazione e 

accessibilità. 

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il giorno ventitré del mese gennaio alle ore 15:00 presso la Rocca 

dei Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Gestione Rete Museale e ritenuto di farla propria ad 

ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:

palmina.vivolo
Typewritten text
27



2

DELIBERA 

per i motivi espressi nella proposta e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo:

- di voler partecipare alla procedura di cui all’Avviso pubblico per il finanziamento di istituti 
e luoghi della cultura per la partecipazione a iniziative di co-creazione di soluzioni innovative 
per la valorizzazione del patrimonio culturale nell’ambito del PNRR missione M1 – 
componente C3 “turismo e cultura 4.0” investimento 1.1 “Strategie e piattaforme digitali per il 
patrimonio culturale”   sub-investimento 1.1.11 “Piattaforma di co-creazione e crowdsourcing;

- di approvare la domanda di partecipazione di cui all’avviso in parola, redatto della Sannio 
Europa, Progetto, denominato, Geobilab 3D: un museo per tutti attraverso innovazione e 
accessibilità, “un museo per tutti attraverso innovazione e accessibilità”;

di dare indirizzo al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario, avv. Nicola Boccalone e 
al Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale, dott. Alfonso Pacilio per la concessione 
degli spazi richiesti del Museo del Sannio – Auditorium Vergineo in quanto trattasi di iniziativa 
di rilevante interesse per la Provincia di Benevento, così come previsto dall’art. 16 del 
Regolamento del Museo del Sannio, in materia di concessione ed uso delle sale e degli spazi di 
proprietà della Provincia, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 8 del 
5/02/2010;

di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs. 
267/2000.



3

 

     

OGGETTO:

Avviso pubblico per il finanziamento di istituti e luoghi della 

cultura per la partecipazione a iniziative di co-creazione di 

soluzioni innovative per la valorizzazione del patrimonio 

culturale nell’ambito del PNRR missione M1 – componente C3 

“turismo e cultura 4.0”  investimento 1.1 “Strategie e 

piattaforme digitali per il patrimonio culturale”   sub-

investimento 1.1.11 “Piattaforma di co-creazione e 

crowdsourcing”. Approvazione domanda di partecipazione. 

Delega. Progetto, denominato, Geobilab 3D: un museo per tutti 

attraverso innovazione e accessibilità. 
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Gestione Rete Museale
 
 

Premesso che:
- Il Ministero dei beni Culturali, tramite la sua struttura delegata al processo di coordinamento 

dell’Istituto Centrale per  la Digitalizzazione del Patrimonio culturale – Digital  Library, ha pubblicato  
un Avviso pubblico per la presentazione di Proposte per il finanziamento di istituti e luoghi 
della cultura per la partecipazione a iniziative di co-creazione di soluzioni innovative per la 
valorizzazione del patrimonio culturale;

- detto Avviso si inserisce all’interno di un percorso di iniziative di coinvolgimento e 
collaborazione che Digital Library ha attivato con Pubbliche Amministrazioni, Istituti e Luoghi 
della Cultura, operatori economici e altre organizzazioni partner, con l’obiettivo finale di 
realizzare prodotti e servizi digitali innovativi basati sui dati del patrimonio culturale che 
rispondano ai bisogni espressi da soggetti dell’ecosistema della cultura e dalla relativa utenza;

preso atto che le proposte dovranno:
- riguardare risorse afferenti al patrimonio culturale di pertinenza del Soggetto proponente;
- sfruttare il potenziale offerto dalle tecnologie emergenti rilevanti (quali ad esempio. 

intelligenza artificiale, realtà aumentata / virtuale / mista, stampa 3D, ecc.);
- avere l’obiettivo finale di realizzare una Soluzione per la valorizzazione del patrimonio 

culturale con particolare riferimento allo “Scenario di valorizzazione” oggetto del presente 
avviso: “Accessibilità e inclusione” (ad es. una nuova applicazione o servizio digitale per i 
fruitori dell’offerta culturale),

considerato che

https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/
https://digitallibrary.cultura.gov.it/


4

- in data 21/1/2025 con protocollo n. 1753 la Sannio Europa scarl, società in house servizi in 
ambito culturale (museali), affidataria per la co-gestione dei siti museali provinciali  tra cui il 
Museo della Naturalità GeoBioLab ha proposto di partecipare al detto Avviso col Progetto 
denominato “Geobilab 3D”, un museo per tutti attraverso innovazione e accessibilità;

- con detta idea progettuale si intende sviluppare all’interno del museo Geobilab prodotti 
innovativi basati su tecnologie di scansione e riproduzione 3D unite a contenuti multimediali ed 
immersivi, con lo scopo di favorire l’accessibilità ed incrementare la fruizione del patrimonio 
museale con tecnologie all’avanguardia;

considerato altresì che la proposta progettuale si rivolge a una vasta gamma di portatori 
d’interesse, direttamente e indirettamente coinvolti: 

- persone con disabilità: principali beneficiari delle soluzioni di accessibilità, tra cui barriere 
sensoriali, cognitive e comunicative, che il progetto mira a superare. L’obiettivo è garantire 
loro un accesso paritario al patrimonio culturale del museo;

- visitatori generici: il progetto si rivolge anche a un pubblico eterogeneo, migliorando la 
customer experience e offrendo esperienze multisensoriali e interattive, capaci di 
coinvolgere famiglie, studenti e turisti;

- operatori culturali e museali: personale del museo, che beneficerà di strumenti avanzati per 
comunicare i contenuti culturali, valorizzare il patrimonio e migliorare il rapporto con il 
pubblico;

- enti educativi e scuole: destinatari di esperienze didattiche innovative, che possono essere 
integrate nei percorsi scolastici e universitari, promuovendo l’interesse per la cultura e la 
tecnologia;

- stakeholder istituzionali: enti locali, associazioni culturali e organizzazioni che promuovono 
l’accessibilità e l’inclusione sociale, i quali potranno utilizzare il progetto come modello 
replicabile;

- aziende tecnologiche e partner industriali: soggetti coinvolti nello sviluppo di soluzioni 
innovative e dispositivi tecnologici, che potranno beneficiare della visibilità e delle 
opportunità di sperimentazione offerte dal progetto. In sintesi, la proposta è pensata per 
creare valore per una rete diversificata di portatori d’interesse, promuovendo inclusione, 
innovazione e valorizzazione del patrimonio culturale.

Preso atto che

- Sannio Europa scarl, società in house ha provveduto alla redazione della domanda di 
partecipazione per lo scenario di valorizzazione culturale 01: “Accessibilità e Inclusione” di cui 
all’Allegato 1 all’Avviso pubblico per il finanziamento di istituti e luoghi della cultura per la 
partecipazione a iniziative di co-creazione di soluzioni innovative per la valorizzazione del 
patrimonio culturale nell’ambito del PNRR missione M1 – componente C3 “turismo e cultura 
4.0” investimento 1.1 “Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale” sub-
investimento 1.1.11 “Piattaforma di co-creazione e crowdsourcing” Progetto, denominato, 
Geobilab 3D: un museo per tutti attraverso innovazione e accessibilità, allegata alla presente;
- l’Avviso in parola finanzia totalmente le spese per cui la Provincia non deve co partecipare 
alla spesa;

visti:
- il TUEL approvato con D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di 



5

Benevento;

viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di 

cui all’art. 170, comma 1, D. Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati  
programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, 
Programma triennale acquisto forniture e servizi. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55  
L. 56/2014”;

- n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli 
artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva.

- n. 22 del 30/04/2024 di approvazione del “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023”. 
Approvazione definitiva.

- n. 41 del 31/12/2024 il Consiglio Provinciale ha approvato la “Razionalizzazione 
periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 del D. Lgs. 19 agosto 2016, n.175 in 
combinato disposto con il D. Lgs. n. 201/2022 “Riordino della disciplina dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica”. Stato di attuazione al 31.12.2023. 
Determinazioni”;

- nell’approvare il punto all’ordine del giorno sopra richiamato in tema di razionalizzazione 
periodica delle partecipate, il Consiglio ha validato l’impianto gestorio del compendio dei 
servizi affidati alle Società in house e/o partecipate della Provincia, con conferma del 
modello organizzativo strategico anche per il triennio 2025-2027;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali: 
- n. 32 del 31/01/2024 di approvazione della sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e 

Trasparenza”della Sezione 2 Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione del Piano 
Integrato di Azione e Organizzazione PIAO Triennio 2024/2026;

- n. 33 del 1/2/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (art. 169 
D.L.gs 267/2000) - Anno 2024/2026;

- n. 115 del 16/04/2024, di approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) 2024-2026;

- n. 18 del 15/1/2025 “Contratto di servizio di Sannio Europa scarl, società in house, 
proroga tecnica al 30 giugno 2025. Atto di indirizzo”

visto:
- il Decreto Presidenziale n. 162 del 19/09/2024 di conferimento dell’incarico di Dirigente 

del Settore Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;
- la determina n. 83 del 16/01/2023 del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario 

con la quale è stato prorogato, al 30/06/2025, l’incarico di E.Q. e di Responsabile del 
Servizio Gestione Rete Museale al dott. Alfonso Pacilio;

attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

reso sulla presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art.49 del D.lgs 267/2000;

dato atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024,

https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944


6

PROPONE  di  DELIBERARE

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo:

- di voler partecipare alla procedura di cui all’Avviso pubblico per il finanziamento di istituti 
e luoghi della cultura per la partecipazione a iniziative di co-creazione di soluzioni innovative 
per la valorizzazione del patrimonio culturale nell’ambito del PNRR missione M1 – 
componente C3 “turismo e cultura 4.0” investimento 1.1 “Strategie e piattaforme digitali per il 
patrimonio culturale”   sub-investimento 1.1.11 “Piattaforma di co-creazione e crowdsourcing;

- di approvare la domanda di partecipazione di cui all’avviso in parola, redatto della Sannio 
Europa, Progetto, denominato, Geobilab 3D: un museo per tutti attraverso innovazione e 
accessibilità, “un museo per tutti attraverso innovazione e accessibilità”;

di dare indirizzo al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario, avv. Nicola Boccalone e 
al Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale, dott. Alfonso Pacilio per la concessione 
degli spazi richiesti del Museo del Sannio – Auditorium Vergineo in quanto trattasi di iniziativa 
di rilevante interesse per la Provincia di Benevento, così come previsto dall’art. 16 del 
Regolamento del Museo del Sannio, in materia di concessione ed uso delle sale e degli spazi di 
proprietà della Provincia, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 8 del 
5/02/2010;

dato atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024,;

di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 
del DLgs. 267/2000.

 

Benevento, lì 22/01/2025
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale
f.to Dott. Alfonso Pacilio

 

  IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

 



7

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 11 del 22/01/2025

SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
Servizio Gestione Rete Museale

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 22/01/2025

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 22/01/2025

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 28 del 23/01/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
=======

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 23/01/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


